Nicholas Propositus, a director of the School of Salernum

and one of its best-known authors, flourished about the same

period. He composed an Antidotarium of wide reputation in

its day and the standard pharmacopoeia of Salernum for several

centuries. This work is a compilation of complex and super

stitious remedies dignified with high-sounding and ridiculous

titles, apparently to cover their innate absurdity with the shield

of an unintelligible name or a saintly reputation. Thus we

find the confection styled "Adrianum," consisting of thirty-

eight ingredients; the "Athanasia," consisting of thirty-five;

the " Evangelon," the " Antimoron," the " Benedicta," the

" Esdra," the " Emplastrum apostolicon," the " Potio Sancti

Pauli," and numerous similar compounds, the composition and

therapeutic virtues of which are described with great minute

ness. The " Confectio Esdrae " consisted of no less than forty-

eight simples, among which the most familiar are rue, parsley,

zedoary, pennyroyal, wormwood, thyme, hyssop, calamus, gen

tian, alder, storax, horehound, and cassia. The complexity of

this compound is only equalled by the sanctity of its origin and

the wide range of its healing virtues. Thus the author says :

" Esdra dicitur quia propheta in Babylonia in exilio positus

eam primo invenit. Datur melancholiis, timidis et quibus in

est mains appetitus prodest. Valet etiam comedentibus carbones

et tuphos et testas ollarum, et ad nimiam cerebri frigiditatem.

Valet ad dolorem et putredinem aurium ex rheumatica causa.

Et si hoc modo fucrit aptata, fac licinium de panno vel bombace

et in capite licinii pone parum olei muscellini, et super ponatur

Esdra, et in aure patientis immittatur. Ad difficilem partum

mulieris satis valet si cum succo artemisiae fuerit distemperata,

vel sabinae, utroque lateri ab umbilico inferius inuncta. Pro
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dest ad tussim veterem vel humidani distemperata cum succo

ptisanae vel amyli. Valet ad scissuras labionuu si ex ea fuerint

inuncta. Valet contra venenosos morsus aninialium, serpentum,

ranarum et aliorum reptilium et contra morsum canis rabidi," etc.

The " Emplastrum apostolicon," so named from the super

natural virtues of the compound, is highly lauded for its efficacy

in discussing swellings, softening cicatrices, extracting weapons,

etc., while the " Potio Sancti Pauli," composed of nitre, anti

mony, sal-ammoniac, calamus, colocynth, and a host of other